
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 16 DEL 01/04/2021 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo per i lavori di ALLESTIMENTO POLO 

MUSEALE ALL’INTERNO DELLA SALA POLIVALENTE DEL NUOVO  

PALAZZO COMUNALE IN CORSO VITTORIO EMANUELE III 

 

L’anno duemilaventuno, addì uno, del mese di Aprile alle ore 16.14, nella sede delle Adunanze del 

Comune di Poggiofiorito, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ai sensi dell’art. 73 del D. L. n. 18/2020 e del Decreto sindacale n. 1031 del 25/03/2020 contenente le 
disposizioni per lo svolgimento delle Giunta in videoconferenza fino al termine dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19, si dà atto che la seduta odierna viene effettuata con collegamento da remoto, con le prescritte 
formalità, con il Sindaco Dott. Remo D’Alessandro, presente nella sede delle adunanze, con  i due 
componenti della giunta collegati da remoto, accertato e rilevato dal Segretario comunale Dott.ssa Evelina Di 
Fabio, anche collegato da remoto.  

Premesso:  

 che su iniziativa della   Regione Abruzzo – Assessorato alle Attività Produttive, allo Sviluppo 

Economico ed al Turismo è stato avviato il CIS – Contratto Istituzionale di Sviluppo ; 

 che   il CIS – Contratto Istituzionale di Sviluppo per l’Abruzzo – vene introdotto come modello 

innovativo di organizzazione dello sviluppo turistico sostenibile, quale strumento  per accelerare e 

ottimizzare l’utilizzo delle risorse e degli investimenti pubblici, grazie ad una radicale semplificazione 

delle procedure, corsie preferenziali in tema di investimenti, possibilità di realizzazione di opere 

pubbliche. 

 che il CIS Abruzzo è stato sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dal Ministero della 

Coesione territoriale e del Mezzogiorno, Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del Territorio e del Mare, Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, dalle Province dell’Aquila, di Pescara, di Chieti e di Teramo, e da INVITALIA 

– Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa. 

 che  il “Contratto”  è un'opportunità   per valorizzare e incrementare il turismo sostenibile ; 

 che la  Regione 'Abruzzo potrà presentare un pacchetto di proposte per valorizzare e incrementare il 

turismo  , mettendo insieme tutti i progetti riguardanti le aree interne, utilizzando tutti gli strumenti di 

finanziamento disponibili (Masterplan per il Mezzogiorno, fondi Fas, Fesr, Psr), oltre alle risorse 

statali in cofinanziamento con soggetti privati.   

Dato atto che  questa Amministrazione   intende aderire all’iniziativa di cui in premessa presentando   una 

proposta progettuale che,  attraverso interventi   infrastrutturali per il miglioramento dell'accessibilità e della 

mobilità sostenibile,  favorisca  lo sviluppo turistico territoriale,  la fruizione e la valorizzazione del patrimonio 

naturale, ambientale e storico culturale  locale; 

 
Dato atto che con propria delibera n° 13  del 31/03/2021, esecutiva,  si è provveduto alla nomina del RUP e 

a fornire indirizzo ai competenti servizi comunali al fine di   attivare le procedure necessarie e preliminari alla 

realizzazione dell’intervento, 

Dato atto che con determina del responsabile del servizio area tecnica è stato affidato al geom. Ciccocioppo 

Giuseppe con studio in Via E. Zazzini – 66030 – Poggiofiorito (CH) iscritto al Collegio dei Geometri di Chieti 

al n° 1049 . C.F. CCC GPP63D04G760W, la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del  

progetto definitivo dell’intervento in parola; 

Visto che con deliberazione   della Giunta Comunale   n. 15, in data 01/04/2021, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal tecnico incaricato dell’importo complessivo di €. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

300.000,00 di cui €. 235.801,60 per lavori e d oneri sulla sicurezza ed €. 64.198,40 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

Visto il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto 

definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, 

degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 

progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni 

e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 

cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province 

autonome territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti; 

Visto che il tecnico incaricato Geom. Ciccocioppo Giuseppe, ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dal 

contratto-disciplinare, la progettazione definitiva, presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 

7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato 

con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente, per la parte ancora vigente, e precisamente: 

TAV. 01 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA E TECNICA  

TAV. 02 - RILIEVO FOTOGRAFICO  

TAV. 03 - QUADRO ECONOMICO  

TAV. 04 - COMPUTO METRICO  

TAV. 05 - ELENCO PREZZI  

TAV. 06 - CRONOPROGRAMMA LAVORI  

TAV. 07 - CAPITOLATO SPECIALE  

TAV. 08 - SCHEMA DI CONTRATTO  

TAV. 09 - LISTA CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE  

TAV. 10 - DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE ELMENTI TECNICI  

TAV. 11 - STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE  

TAV. 12 - PIANO DI MANUTENZIONE  

TAV. 13 - QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA  

TAV. 14 - STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA  

TAV. 15 - PIANO GENERALE DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

TAV. 16.1  – PLANIMETRIA GENERALE: Inquadramento  Aerofotografico; Stralcio P.R.E.; Individuazione 

Vincoli; Ortofotocarta; Catastale  

TAV. 16.2 – ELABORATI GRAFICI PROGETTUALI   

Visto che il progetto è stato oggetto di un giudizio favorevole da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento in data 01/04/2021; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad euro 300.000 di cui euro  €. 235.801,60 per lavori ed 

oneri sulla sicurezza ed €. 64.198,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione,  

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici 

vigenti; 

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto di fattibilità 

e contiene tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni; 

Dato atto che per l’intervento è stato richiesto il CUP con n° G71B21002760001; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006, per la parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

DELIBERA 

di approvare il progetto definitivo dei lavori di: ALLESTIMENTO POLO MUSEALE ALL’INTERNO DELLA 

SALA POLIVALENTE DEL NUOVO  PALAZZO COMUNALE IN CORSO VITTORIO EMANUELE III , 

redatto dal professionista incaricato sig. Geom. Ciccocioppo Giuseppe che si compone degli elaborati 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa e dal Responsabile Unico del Procedimento,  per 

un importo complessivo di euro 300.000,00, così suddiviso: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Di prendere atto del verbale di verifica   del progetto definitivo   di cui trattasi, redatto a firma del R.U.P., ai 

sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. in data 01/04/2021, attestante la conformità della soluzione progettuale 

prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche;   

Di dare atto che non è possibile apporre il parere contabile che verrà invece formalizzato a finanziamento 

ottenuto e che tale opera è oggetto di inserimento nel DUP e nel programma delle opere pubbliche previste 

2021/2023 in sede di approvazione della nota di aggiornamento;  

Di prendere atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 

dell'Amministrazione Comunale 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Dott. Remo D’Alessandro;   

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

Di dare atto che l’opera verrà finanziata per l’intero importo i fondi  derivanti dal   contributi  

Di dare atto che il CUP per l’intervento risulta : G71B21002760001 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione degli atti consequenziali nonché della 

predisposizione ed invio della scheda  contenente la proposta progettuale nei confronti della Regione 

Abruzzo; 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, disponendo la comunicazione in elenco ai capigruppo consigliari 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 16 del 01/04/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 154 del 01/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott. D'ALESSANDRO REMO in data 01/04/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 154 del 01/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa BUZZELLI TONIA in data 01/04/2021. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 26/04/2021 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 10/05/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

       Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                 Dott.ssa DI FABIO EVELINA
1
                           

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


